ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS

ATA Nº 45 INF. DO CONSELHO DELIBERATIVO E CONSULTIVO DA AVCFN

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil dezoito, reuniram-se os Conselheiros Membros da Mesa
Diretora do CDC, ás 14h30min, na Sede Nacional localizada na Ilha das Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ,
com a presença dos seguintes Conselheiros: Vice-Almirante  Ref(FN) Fernando do Nascimento, Presidente do
CDC; CMG (Ref-FN) Edison da Silva Nunes Filho, Vice-Presidente  do CDC, Umberto Bastos Baptista,
Antoninho Sancha de Paiva, Pedro Paulo José dos Santos, Membros e Juvenal Verissimo Bulhões, Secretário.
Também compareceu o Veterano Vice-Almirante Ref (FN) Moacyr Monteiro Baptista, que muito contribuiu
para a elaboração dos trabalhos. Também participou dos trabalhos o Gerente da AVCFN, SO-Rm1-FN Paulo
Roberto Façanha, Representante do  Senhor Presidente Nacional, que colaborou tirando dúvidas
encontradas por parte de alguns Conselheiros. Aberto os trabalhos, o Senhor Presidente do CDC solicitou que
todos assinassem a Ata anterior, caso concordassem com o contido no documento em lide. Após
conhecerem o citado documento, todos o assinaram sem restrições.  Prosseguindo, foram colocados em
pauta os Balancetes referentes aos meses de novembro e dezembro de 2017. Após debate por parte do
Plenário, com esclarecimentos do SO Façanha, os Balancetes foram aprovados. A seguir o Senhor Presidente
do CDC teceu alguns comentários a respeito do Pleito Eleitoral que irá ocorrer na SR-Recife, em 21 de março
do corrente ano, a fim de regularizar a situação daquela Sede Regional, que não cumpriu o Calendário
Eleitoral, previsto para outubro de 2017 em virtude de dúvidas sobre a prestação de contas levantadas pelo
Presidente do CF daquela SR, todas encaminhadas via internet, e não tendo o CDC acesso aos documentos
que se encontravam em Recife. Em razão disto, a Mesa do CDC houve por bem adiar a eleição até o
esclarecimento da situação. Esclarecida a situação e sanados os equívocos, a eleição ocorrerá no próximo dia
21 de março de 2018.  Concorrerá a reeleição o atual Presidente Regional encabeçando a seguinte Chapa,
cujos nomes foram submetidos à Mesa do CDC que os aprovou. DAdmR/Recife: Presidente, Rafael José de
Lima, Mat. 05872; Vice-Presidente, Cristovão de Assis Garcia Mat. 01118; 1º Secretário, Antônio Leonardo
Cavalcante da Silva, Mat.05872; 2º Secretário, Isaac  Barbosa de Albuquerque, Mat. 05674; 1º Tesoureiro,
Samuel Soares Pessoa Filho, Mat .04778; 2º Tesoureiro, Vandeval  Elias da Silva, Mat. 05723; Diretor Social,
Heraldo Magelo  de Lima, Mat. 02071, Vice-Diretor Social, Roberto Rafael de Sousa, Mat.02076; Diretor de
Patrimônio, Aluizio José dos Santos, Mat. 01700; Vice-Diretor de Patrimônio, Zenivaldo Pereira Gomes; e
Diretor de Esportes, Rogerio Luiz da Silva, Mat. 05905;  Vice-Diretor de Esportes, Josinaldo Sales Furtado,
Mat.00923. Constituição da  Chapa para o Conselho  Fiscal:  Presidente, Eduardo Eugênio Cavalcante de
Sousa, Mat. 06006 e mais quatro Membros:  José Cipriano de Lima Neto, Mat. 01708; Djair do Carmo Neves
dos Santos, Mat. 01500, Pedro Lucena de Melo, Mat. 01718 e Valdete José de Souza, Mat. 01592.  Ato
seguinte, o Senhor Presidente do CDC apresentou o Ofício 004 de 09 de outubro de 2017, do Presidente da
SR-Curitiba indicando  para receber a Medalha de Mérito AVCFN, o Senhor Sandro Rocha, apenas para
conhecimento dos Membros da Mesa Diretora, pois  a Medalha  é concedida  por  Portaria do Presidente
Nacional da AVCFN. A seguir, por não haver mais  nenhum assunto  a ser tratado, o Senhor Presidente da
Mesa Diretora encerrou a presente Reunião, e para constar, eu Juvenal Veríssimo Bulhões, Secretário, lavrei
a presente Ata que vai assinada pelo Senhor Presidente do CDC, por mim e pelos demais Membros da Mesa
Diretora, para que produza os efeitos da Lei.

Rio de Janeiro, em 27 de fevereiro de 2018.

FERNANDO DO NASCIMENTO                                      EDISON DA SILVA NUNES FILHO
Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC                          CMG Ref (FN) Vice-Presidente do CDC

JUVENAL VERISSIMO BULHÕES                                        PEDRO PAULO JOSÉ DOS SANTOS

CC Refº (T) Secretário do CDC                                           SO-FN-Ref Membro do CDC

ANTONINHO SANCHA DE PAIVA                                       UMBERTO BASTOS BAPTISTA
SO –FN Ref  Membro do CDC                                           1º Ten Rm2 Membro do CDC